(100) Etiam cum sacramento a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in c. l.

(1) Solennitate. a. s. d. e. l., festivitate, c.

- A c Signum Willelmi regis.
 c Signum Matildis reginæ.
 c Ego Hubertus, sanctæ Romanæ ecclesiæ lector et domini Alexandri papæ legatus, subscripsi.
 c Ego Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus subscripsi (2).
 c Ego Thomas Eboracensis archiepiscopus **477** subscripsi.
 c Ego Willelmus Londoniensis episcopus consensi.
 c Ego Hermannus Scirburnensis episcopus subscripsi.
 c Ego Wulstanus Wigornensis episcopus subscripsi
 B c Ego Walterus Herefordensis episcopus subscripsi (3).
 c Ego Giso Wellensis episcopus consensi.
 c Ego Remigius Doracensis episcopus subscripsi.
 c Ego Wakelinus Wentanus episcopus subscripsi.
 c Ego Herfastus Helmeanensis episcopus subscripsi.
 c Ego Stigandus Cicestrensis episcopus consensi.
 c Ego Siwardus Rofensis episcopus consensi.
 c Ego Osbernus Exoniensis episcopus consensi.
 c Ego Odo Baiocensis episcopus, et comes Cantia, consensi.
 c Ego Godefridus Constantiensis episcopus, et unus de primatibus Anglorum, consensi.
 C c Ego Scotlandus abbas cænobii sancti Augustini consensi.
 c Ego Elfwinus, abbas cænobii quod Ramesege dicitur, consensi.
 c Ego Elnothus Glastoniensis abbas consensi.
 c Ego Turstanus, abbas cænobii quod in insula quæ dicitur Heli situm est, consensi.
 c Ego Wlnothus, abbas cænobii quod Certesei dicitur, consensi.
 c Ego Elfwinus abbas cænobii Evesandi consensi.
 c Ego Fridericus abbas sancti Albani consensi.
 c Ego Gosfridus abbas cænobii sancti Petri, quod non longe a Londonia situm est, consensi.
 c Ego Baldewinus abbas cænobii sancti Edmundi consensi.
 D c Ego Tuoldus abbas de Burgo consensi
 c Ego Adelelmus abbas Abbendonie consensi.
 c Ego Rualdus abbas Novi Monasterii Wintonia consensi. »

Professio Thomæ Eboracensis archiepiscopi.

§ 299. c Decet Christianum quemque Christianis legibus subjacere, nec iis quæ a sanctis patribus **478** salubriter instituta sunt quibuslibet rationibus contraire. Hic namque iræ, dissensiones, invidiæ, contentiones, cæteraque procedunt, quæ amatores

(2) Ego Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus subscripsi. a. s. d. e. l., omitt. in c.

(3) Subscripsi. ei, consensi, s. c. 2. l.

suos in pœnas (4) demergunt. Et quanto quisque A altioris est ordinis, tanto impensius debet obtemperare præceptis. Propterea ego Thomas ordinatus jam Eboracensis ecclesiæ metropolitanus astitens, auditis cognitisque rationibus, absolutam tibi, Lanfrance, Dorobernensis archiepiscopo, tuisque successoribus, de canonica obedientia professionem facio; et quicquid a te vel ab eis juste et canonicè mihi injunctum fuerit, servaturum me esse promitto. De hac autem re, dum a te adhuc ordinandus essem, dubios fui; ideoque tibi quidem sine conditione, successoribus vero tuis conditionaliter, obtemperaturum me esse promisi. »

§ 300. Habebat autem ex antiquo, sicut in libro primo dixisse me memini (3), Cantuariensis archiepiscopus hos episcopos: Londoniensem, Wintoniensem, Rosensem, Scireburnensem, Wigornensem, Herefordensem, Lichetfeldensem, Selesiensem, Legacestreusem, Elmanensem, Sidnacestreusem, Dommuccensem: additi sunt, tempore regis Edwardi senioris, Cornubiensis, Cridiënsis, Wellensis in West-Saxonia, et in Mercii Dorcestrensis, ut secundo libro dixi (6). Eboracensis autem archiepiscopus habebat omnes trans Humbram episcopos suæ ditioni subjectos, Ripensem, Haugustaldensem, Lindisfarnensem, illum de Candida Casa quæ nunc Witerne dicitur, et omnes episcopos Scotiæ et Orcadum; sicut Cantuariensis habet episcopos Hiberniæ et Walarum. 479 Perierunt autem jamdudum episcopatus Ripensis et Haugustaldensis vi hostilitatis; C et Legacestreusis, et Sidnacestreusis et Dommuccensis, quo nescio modo. Porro autem, tempore regis Edwardi simplicis, Cornubiensis et Cridiënsis uniti sunt, et translatus est episcopatus in Exoniam. Sub rege Wilhelmo, in isto eodem concilio pronuntiatum est, secundum scita canonum, ut episcopi transeuntes de villis constituerent (7) sedes suas in urbibus diocesium suarum: Lichetfeldensis ergo migravit (8) in Cestram, quæ olim Civitas Legionum dicebatur; Selesiensis in Cicestram; Elmanensis in Tethford primo, nunc ab Herberto episcopo in Norwic; Scireburnensis in Salesbiriæ; Dorcestrensis in Lincolniam. Nam Lindisfarnensis pridem veteri tempore transierat in Dunelmum, et nuper Wellensis in Bathoniam.

§ 301. In hoc conventu Lanfrancus, qui erat adhuc rudis Anglus, quæsitit a senioribus episcopis qui esset ordo sedendi in concilio, antiquo more statutus: illi vero, excusata difficultate responsi, in diem distulerunt posterum. Et tunc, diligentissime advocata memoria, hunc se vidisse morem asseruere: ut Cantuariæ archiepiscopus, concilio præsidens, habeat a dextro latere archiepiscopum Eboraci, et juxta eum episcopum Wintoniæ, a sinistro

A autem Londoniensem: quod si, ut contingit, pro aliqua necessitate Cantuariensis primas adventum suum negaverit (9), vel obitu defuerit, Eboracensis archiepiscopus, concilio præsidens, habeat a dextro Londoniensem episcopum, et a sinistra Wintoniensem; cæteri secundu[m] tempora ordinationum sedilia sua agnoscat.

480 § 302. Tunc quoque querela archiepiscopi Eboracensis de clamore in Wigornensem et Dorcestrensem episcopos decisa et sopita est, namque dicebat eos suæ ditioni subjacere debere; quod, cum jamdudum muto silentio ruinasset, Romanum cum Lanfranco profectus, ut pallia sua ab apostolico reciperent, palam audiente senatu Romano extulit. Tunc vero Lanfrancus, quamvis ad omnes injurias inconcusse soliditatis esset, nonnihil tamen tam proterva et ante sibi inaudita postulatione turbatus, iræ motum vultu proludit, verbis aliquando intra fauces devoratis: at Alexander papa, qui gravaretur Lanfrancum contristare, (nam et venienti dignanter assurrexerat, profectus illud insignè reverentiæ non se detulisse honori archiepiscopi, sed amori magisterii,) tunc quoque judicandi invidiam a se rejecit (10), litis arbitrium trahens in Anglorum concilium. Quapropter, ut dixi, res, multum diuque ventilata in hoc concilio, hunc sortita est terminum; ut, quia citra Humbram essent, hi episcopi Cantuariensi applicarentur, omnes vero Transhumbranos Eboracensis obtineret.

§ 303. Hic sancta simplicitas beati Wulstani Wigornensis episcopi, imo magnanima in Deo confidentia, laudanda et plausu excipienda est. Cum enim et de hac re, et de parva scientia litterarum pulsatus, foras exisset ut a strictiori consilio responsus comeret suum, a tumultibus remoto animo, « Crede mihi, » inquit, « nondum cantavimus horam sextam; cantemus ergo. » Tum sociis referentibus ut prius propter quod venerant expedirent, quod satis superque sufficeret cantibus temporis: regem et proceres, si hæc audierint, risu se haberi opinatus; « Prius, crede 481 mihi, » dixit, « scimus Dei servitium, et post agitabimus hominum litigium. » Hora igitur cantata, nulla excogitata sibi tergiversatione, nullo commentato veri splendore, confestim aulam concilii ingredi pergebat. Suis enim retinere tentantibus persuaderi non potuit, quin potius timentibus causæ: « Pro certo, sit, noteritis visibiliter me hic videre beatos archiepiscopos Dunstanum Cantuariensem et Oswaldum Eboracensem, qui hodie, suis me precibus tuentes, falsiloquorum acumen hebetabunt. » Ita data benedictione monacho, minimæ facundiæ viro, sed Normanniæ lingue sciolo, rem perorans obtinuit, ut qui suæ diocesis ante indignus putabatur regimine, ab archiepiscopo

(4) Pœnas. c. d. e., pœnas æternas, a. s. l.

(5) Sicut in libro primo dixisse me memini §§ 99, et seq.

(6) Ut secundo libro dixi. § 129.

(7) Constituerent. a. s. d. e. l., construerent, c.

(8) Migravit. a. s. d. e. l., transit, c.

(9) Negaverit. c. d. e., excusaverit, a. s. l.

(10) Rejecit. a. s. d. e. l., removit, c.

Eboraci suppliciter rogaretur ut suas dignaretur A lustrare partes (11), quo ipse pro timore hostium vel sermonis ignorantia cavebat accedere.

§ 304. Verum ego non ulterius lectorum expectationem macerabo, qui hæc forsitan non libenter inveniunt, quia gesta Willelmi successorum præ-

stantur; quamvis, nisi me nimius amor mei fallit, nulli varietatem relationum displicituram opinor, nisi si quis tam nubilus est ut Catonis supercilium æmuletur. Sed alia in quarto et quinto libro qui volet experiatur, nam tertius debitum agnoscat modum (12).

483 PROLOGUS IN LIBRUM QUARTUM.

Scio plerisque ineptum videri quod gestis nostri temporis regum scribendis stylium applicuerim; dicentibus quod in ejusmodi scriptis sæpe naufragatur veritas et suffragatur falsitas, quippe præsentium mala periculose, bona plausibiliter dicuntur. Eo fit (inquiunt) ut, quia modo omnia (13) magis ad pejus quam ad melius sint proclivia, scriptor obvia mala propter metum (14) prætereat, et, bona si non sunt, propter plausum confingat. Sunt alii qui, nos ex segnitie sua metientes, impares tanto muneri existimant, et hoc studium prava suggillatione contaminant. Quapropter jam pridem, vel illorum ratiocinio vel istorum fastidio perculsus, in otium concesseram, silentio libenter adquiescens; sed dum aliquandiu solutus inertia vacassem, rursus solitus amor studiorum aurem vellit et manum injecit, propterea quod nec nil agere possem, et istis forensibus et homine literato indignis curis me tradere non nossem. Accessere amicorum meorum stimuli, quorum vel tacite suggestioni deesse non debui; et illi quidem modeste jam prurientem impulere ut coeptum prosequerer. Illorum itaque, quos penitus reposito amore diligo, hortatibus animatus assurgo, ut ex pectoris nostri promptuario 484 victurum apud se amicitie (15) pignus contineant. Quocirca illorum, qui mihi timent ut aut odiar aut mentiar, benevolentie gratas, ita sub ope Christi satisfaciam, ut nec

falsarius nec odiosus inveniar: sic enim bene et secus acta perstringam, ut, quasi inter Scyllam et Charibdim illæso volante navigio, nil desit sententiae, etsi aliquid deesse putetur historiae. Porro illis, qui alieni laboris onus sua æstimatione premunt, hoc respondeo quod olim sanctus (16) Ieronymus canibus suis objecit, « Si placet, legant; si non placet, abjiciant: » quia et ego hæc non tædiosis ingero, sed studiosis, si qui dignentur, consecro; quod et isti juri concinere (17) pronuntiabunt, si non de his sunt de quibus dicitur: « Stulti facile possunt convinci, difficile compesci. » Dicam igitur in hoc libro, qui hujus operis est quartus, quicquid de Willelmo filio Willelmi magni dici poterit; ut nec veritas rerum titubet, nec principalis decoloretur majestas. Ibunt et in istas paginas quædam quæ sub eo, vel in hac terra tristia, vel alias gloriosa, acciderunt (18), quantum duntaxat nostra scientia attingere potuerit; præsertim de peregrinatione Christianorum in Jerusalem, quam hic apponere non erit injurium, quia tam famosam his diebus expeditionem audire sit operæ pretium et virtutis incitamentum. Neque vero confido quod hæc a me, quam ab aliis qui scripserunt, dicantur commodius; sed ut, quod a multis scribitur, a multis legatur. Verum, ne tam diu præmiari lecturo generet nauseam, jam nunc quod intendo incipiam.

485 LIBER QUARTUS.

DE WILLELMO REGE RUFO, FILIO REGIS WILLELMI PRIMI.

(A. D. 1087.) Willelmus igitur filius Willelmi natus est Normanniæ, pluribus annis antequam pater Angliæ nasceretur. Ingenti cura parentum altus, cum et illi naturaliter inesset ingentia parturiens animus, ad cul-

men supremæ dignitatis evasit. Incomparabilis procul dubio nostro tempore princeps, si non cum Magnitudo patris obrueret, nec ejus juventutem fata præcipitassent, ne per ætatem maturiorem aboleret

(11) *Partes.* s., omitt. in a. c. d. e. l.

(12) *Modum.* In d. e. post *modum* sequitur epistola dedicatoria auctoris ad Robertum Glocestriensem comitem, quam initio operis posuimus.

(13) *Omnia d. e., pene omnia, l.*

(14) *Propter metum.* a. s. d. e. l., omitt. in c.

(15) *Amicitie.* a. s. d. e. l., *amicitiarum, c.*

(16) *Sanctus.* a. c. d. e. l., omitt. in s.

(17) *Juri concinere.* a. e. l., *viri concinere, c. l.*

(18) *Acciderunt.* a. s. d. e. l., *contingere, e.*

errores licentia potestatis et impetu juvenili contractos. Emensa pueritia, in militari exercitio adolescentiam egit; equitari, jaculari, certare cum primævis obsequio, cum æquævis officio. Jacturam virtutis putare si forte in militari tumultu alter eopior arma corripere, et nisi primus ex adverso provocaret, vel provocantem dejiceret. Genitori in omnibus obsequiam gerens, ejus se oculis in bello ostentans, ejus lateri in pace obambulans. Spe sensim scaturiente, jam successioni inhians, maxime post abdicacionem (19) **486** fratris majoris, cum in tirocinium minoris nonnihil (20) suspiceret. Ita a patre, ultima valetudine decumbente, in successorem adoptatus, antequam ille extremum efflasset ad occupandum regnum contendit: moxque volentibus animis provincialium exceptus, et claves thesaurorum nactus est; quibus fretus totam Angliam animo subjecit suo. Accessit etiam favori ejus, maximum rerum momentum, archiepiscopus Lanfrancus, eo quod eum nutrierat et militem fecerat (21): quo auctore et annitente, die sanctorum Cosmæ et Damiani (22) (Sept. 27) coronatus, reliquo hyemis quiete et favorabiliter vixit.

QUOMODO ADVERSARIOS REX RUFUS VICERIT.

§ 306. Qua exacta, mox in initio veris (23) primus illi conflictus contra Odonem patrum, episcopum Baiocensem, fuit. Namque, cum ille (ut dixi), solutus a vinculis, Robertum nepotem in comitatu Normanniæ confirmasset, Angliam venit, recepitque (24) a rege comitatum Cantia; sed cum omnia non suo arbitratu (ut olim) in regno disponi videret, (nam Willelmo Dunelmensi episcopo (25) commendata erat administratio rerum publicarum,) livore ictus, a rege et ipse descendit. Et **487** multos eodem susurro infecit: Roberto regnum competere, qui sit et remissioris animi, et juveniles stultitias multis jam laboribus decoxerit; hunc delicate nutritum, animi ferocia (quam vultus ipse demonstret) prætumidum, omnia contra fas et jus ausurum; brevi futurum ut honores jamdudum plurimis sudoribus partes amittant; nihil actum morte patris, si quos ille vixerit late trucidet. Hæc ipse, hæc Rogerius de Monte Gomerico, hæc Gaufridus Constantiensis episcopus (26) cum nepote Roberto comite Humbrensi, et cum

A reliquis, primo clam fremebant; post etiam palam, per veredarios missis epistolis, frequentabant. Quin etiam Willelmus Dunelmensis episcopus, quem rex a secretis habuerat, in eorum perfidiam concesserat; quod graviter regem tulisse ferunt, quia, cum amisse charitatis spendio, remotarum provinciarum frustrabatur compendio. Itaque Odo prædam omnem Rovecestram comportabat, regios fisco in Cantia devastans, maxime terras archiepiscopi; immortale in eum odium anhelans, quod ejus consilio a fratre se in vincula conjectum assererat. Sed nec fides verborum vacillabat: nam cum olim Willelmus senior apud Lanfrancum quereretur se a fratre deserere, « Tu » (inquit) « prende eum et vinci. » « Et quid » (respondit ille,) « quia clericus est? » Tur archiepiscopus, **488** lepida hilaritate (ut Persius ait) (27) criminis rasis librans in antilibeis, « Non » (dixit) « episcopus Baiocarum capies, sed comitem Cantia custodies. » Gaufridus episcopus, cum nepote, Bathoniam et Bercheleiam partemque pagi Wiltensis depopulans, manubias apud Bristol collocabat. Rogerius de Monte Gomerico, exercitum suum a Scrobesbiria cum Walensibus mittens, coloniam Wigornensem prædabatur: jamque Wigorniam infestus advenerat, cum regii milites qui prætendebant, freti benedictione Wulstani episcopi cui custodia castelli commissa erat, pauci multos effugarunt, pluribusque sauciis et cæsis, quosdam abduxerunt. Præterea Rogerius Bigot apud Northwic, et Hugo de Grentemesnil apud Legecestram, suis quisque partibus rapinas urgebant. Ita totis defecionis viribus in eum, cui nec prudentia nec fortuna deerat, frustra sæviebatur. Namque ille, videns Normannos pene omnes in una rabie conspiratos, Anglos probos et fortes viros, qui adhuc residui erant, invitatoriis scriptis accersit; quibus super injuriis querimoniam faciens, bonasque leges, et tribunalium levamen, liberasque venationes pollicens, fidelitati suæ obligavit. Nec minori astutia Rogerium de Monte Gomerico, secum dissimulata perfidia equitanti, circumvenit. Seorsum enim ducto magnam ingessit invidiam; dicens. Libenter se imperio cesseram, si illi et aliis videatur quos pater tutores reliquerat. Non se intelligere quid ita effraenes sint: si vellet,

(19) *Abdicacionem*. Robertum sponte abdicasse vix D credi potest.

(20) *Nonnihil*. a. c. d. e. l., nihil, s.

(21) *Militem fecerat*. Juxta consuetudinem lætate adhuc vigentem, episcopi et abbates milites in ordinem equestrem suscipiebant. Lex e. t. ab Henrico I lata, vetans ne abbates equitem facere præsumant.

(22) *Die SS. Cosmæ et Damiani*. Dies festus sanctorum Cosmæ et Damiani 27 Sept. celebratur. Florentius Wigorniensis et alii auctores statunt Willelmum coronatum esse die Dominica, 26 Sept. Juxta Saxonicum Chronicon id contigit « tribus diebus ante festum S. Michaelis. »

(23) *In initio veris*. Conspiratio tempore Quadragesimæ formata est; et statim ut Pascha venit, conspiratores egressi sunt, etc. (Saxon. Chron. a. D. 1088.)

(24) *Recepitque*. a. s. c. d. l., recepit, e. — Odo creatus est comes Cantuariensis a. D. 1067.

(25) *Willelmo Dunelmensi episcopo*. Willelmo de Karilepho.

(26) *Gaufridus Constantiensis episcopus*. Geoffrey de Montbray Constantiensis episcopus creatus est an. 1048. Magnus Angliæ justitiarius celeberrimus Lanfrancus Cantuariensem archiepiscopum inter et Odonem Bajocensem episcopum litigio, in comitativa curia apud Pinendene in Cantia habito præfuit. Obiit die 4 Febr. 1093. In *Domesday Book Constantiensis episcopus* inscribitur; sed alias (fol. 163) vocatur *episcopus de Sancto Lando* (*Saint Lo* que est inferioris Normanniæ civitas); interque illos qui testes astiterunt Chartæ a Conquestore concessæ monasterio S. Augustini Cantuarie, aderat *episcopus Goufridus de Seynt Loth*.

(27) *Ut Persius ait*. Sat. 1, 85.

pecunias accipiant pro libito; si augmentum patrimoniorum, eodem modo; prorsus, quæ velint, habeant. Tantum videant ne iudicium genitoris periclitetur: quod si de se putaverint aspernandum, **489** de se ipsis caveant exemplum; idem enim se regem, qui illos duces fecerit. His verbis, comes et pollicitationibus incensus, qui primus factionis post Odonem signifer fuit, primus defecit. Continuo ergo in desertores profectus, castella patri sui Tunebrige et Pevenesel effregit; ipso in posteriori intercepto: captum ad quod libuit iussurandum impulit, ut Anglia decederet et Rovecestram traderet (28). Ad quod implendum cum cum fidelibus suis præmisit, lento pede præeuntes subsequutus. Erat tunc apud Rovecestram omnis pene iuventutis ex Anglia et Normannia (29) nobilitas; tres filii Rogerii comitis, et Eustachius Bononiæ junior, multique alii quos infra curam nostram existimo. Regii cum episcopo pauci et inermes (quis enim eo præsentem insidias timeret?) circa muros desiliunt, clamantes oppidanis ut portas aperiant; hoc episcopum præsentem velle, hoc regem absentem jubere. At illi, de muro conspicati quod vultus episcopi cum verbis oratorum non conveniret, raptim apertis portis ruunt, equos involant, omnesque cum episcopo viictos abducunt. Rumor facti ad regem cito perlabitur. Severior ille malis, iramque intra conscientiam resorbens, Anglos suos appellat; jubet ut compatriotas advocent ad obsidionem venire, nisi si qui velint sub nomine *Nithing* (30), quod nequam sonat, remanere. Angli, qui nihil miserius putarent quam **490** huiusce vocabuli dedecore adari (31) calervatim ad regem conflunt, et invincibilem exercitum faciunt. Necdiutius potuere pati oppidani quin se traderent; experti quamlibet nobilem, quamlibet concertam manum, nihil adversus regem Angliæ posse proficere. Odo, secundo captus, perpetuo Angliam abjuravit. Dunelmensis episcopus ultro mare transivit; quem rex, verecundia præteritæ amicitiae, indemnem passus est effugere. Ceteri omnes in fidem recepti. Inter has obsidionis moras, homines regis mare custodientes, quosdam quos comes Normanniæ in auxilium perfidorum miserat, partim cæde, partim naufragio oppressere: reliqui fugam intendentes et suspendere carbasa conati, moxque vento cessante destituti, ludibrio nostris, sibi exitio fuere; nam, ne (52) vivi caperentur, et transtris se in mare precipitarunt.

DE PACE INTER WILLELMUM ET ROBERTUM.

§ 307. Postero anno (A. D. 1090), ut dolor semper retractatione acescit, magno scrutinio rex age cœpit quo modo injurias suas ultum iret, et vicariam

(28) *Et Rovecestram traderet.* a. s. d. e. l., omitt. in c.

(29) *Et Normannia.* a. s. d. e. l., omitt. in c.

(30) *Nithing.* De hoc vocabulo scribit Matth. Paris: « *Nithing*, quod Latine *nequam* recenserit. Angli, qui nihil contumeliosius et vilius æstimant quam huiusmodi ignominioso vocabulo, » etc. Coniicit Spelman illud forsitan derivatum a *nidus* et *pullus* idem-

A fratri contumeliam referret. Itaque castrum sancti Walerici (53), et portum vicinum, et oppidum quod Albamarla vocatur, sollertia sua acquisivit, pecunia custodes corrumpens. Nec fuit animus comiti ut resisteret; sed domino suo regi Franciæ per nuncios violentiam fratris exposuit, supplicas orans. Et ille quidem iners, et quotidianam crapulam ructans, ad bellum singultiens ingluvie veniebat: sed occurrerunt magna pollicenti nummi regis Angliæ; quibus infractus, cingulum **491** solvit et convivium repetiit. Ita bello intestino diu laboravit Normannia; modo illis, modo istis vincentibus: proceres utriusque furorem incitabant, homines levissimi, in neutra parte fidem habentes. Pauci quibus sanius consilium, consulentes suis commodis quod utrobique possessiones haberent, mediatores pacis fuere; ut comiti rex Cinomannis adquireret, comes regi castella quæ habebat et Fiscannum cronobium concederet. Juratum est hoc pactum, et ab utrorumque hominibus sacramento firmatum (A. D. 1091).

QUOMODO WILLELMUS ET ROBERTUS OBEDERINT HENRICUM FRATREM SUUM APUD MONTEM SANCTI MICHAELIS.

§ 308. Nec multo post rex mare transiit, ut fidem promissorum expleret. Ergo uterque dux ingentes moliebantur conatus ut Cinomannis invaderent: sed obstitit jam paratis, jamque profecturis, Henrici fratris minoris animositas, qui frenderet propter fratrum avaritiam; quod uterque possessiones paternas dividerent, et se omnium pene expertem non erubescerent. Itaque montem sancti Michaelis armatus insedit, et crebris excursibus obsidentem militiam germanorum contristavit. In ea obsidione præcluum specimen morum in rege et comite apparuit, in altero mansuetudinis, in altero magnanimitatis. Utriusque exempli notas pro legentium notitia affigam (34).

DE MAGNANIMITATE WILLELMI.

§ 309. Egressus rex tabernaculo, vidensque eminus hostes superbum inequitantes, solus in multos irruit, alacritate virtutis impatiens, simulque **492** confidens nullum sibi ausurum obsistere: moxque occiso sub scæminibus deturbatus equo, quem eo die quindecim marcis argenti emerat, etiam per pedem diu tractus est; sed fides loriciæ obstitit ne læderetur. Jamque miles qui deiecerat manum ad capulum aptabat ut feriret, cum ille, periculo extremo territus, exclamat: « Tolle, nebulo! rex Angliæ sum! » Tremuit, nota voce jacentis, vulgus militum; statimque reverenter de terra levato equum alterum adducunt. Ille, non expectato ascensorio, sonipedem que significare arbitratur ac *culvertagium*. *Nidering*, supponitur a Sommer (*Gavelk* 56), illos denotare qui tam infames erant ut mortuum spoliarent.

(31) *Aduri.* a. s. d. e. l., *notari*, c.

(32) *Ne.* a. s. d. e. l., *cum*, c.

(33) *Castrum sancti Walerici.* Vide Sax. Chron. a. D. 1090.

(34) *Affigam.* a. s. d. e. l., *infigam*, c.

insiliens, omnesque circumstantes vivido perstrin- A
gens oculo, « Quis, inquit, me deiecit? » Mussitan-
tibus cunctis, miles audacis facti conscius non de-
fuit patrocínio suo, dicens : « Ego, qui te non pu-
tarem esse regem, sed militem. » Tum vero rex
; lacibus, vultuque serenus, « Per vultum, » ait, « de
Luca (55) (sic enim jurabat), meus a modo eris, et
meo albo insertus laudabilis militiæ præmia repor-
tabis. » Macte animi, amplissime rex, quod tibi præ-
coniium super hoc dicto rependam? A magni quon-
dam Alexandri non degener gloria, qui Persam mili-
tem se a tergo ferire conatum, sed pro perfidia ensis
spe sua frustratum, incolumem pro admiratione
fortitudinis conservavit.

DE MANSUETUDINE COMITIS ROBERTI.

§ 310. Jam vero ut de mansuetudine comitis B
dicam. Cum obsidio eo usque processisset ut aqua
deesset obsessis, misit Henricus nuncios 493 co-
militi, qui eum de siti sua conveniant. Impium esse
ut cum aqua arceant, que esset communis morta-
libus : aliter, si velit, virtutem experiatur; nec pu-
gnet violentia elementorum, sed virtute militum.
Tum ille, genuina mentis mollitiæ flexus, suos qua
prædebant laxius habere se jussit, ne frater si-
ticulosus potu careret : quod cum relatum regi esset,
ut semper calori pronus erat, comiti dixit : « Belle
scis actitare guerram, qui hostibus præbes aquæ
copiam; et quomodo eos domabimus si eis in pastu
et in potu indulserimus? » At ille renidens illud
come et merito famosum verbum emisit : « Pape, C
dimitterem fratrem nostrum mori siti? et quem
alium habebimus si eum amiserimus? » Ita rex,
deridens mansueti hominis ingenium, resolvit præ-
lium; infectaque re quam intenderat, quod eum Scot-
torum et Walensium tumultus vocabant, in regnum
se cum ambobus fratribus recepit.

§ 311. Statimque primo contra Walenses, post
in Scottos expeditionem movens (A. D. 1091), nihil
magnificentia sua dignum exhibuit; militibus multis
desideratis, jumentis interceptis. Nec tum solum,
sed multotiens, parva illi in Walenses fortuna fuit;
quod cuius mirum videatur, cum ei alias semper
alea bellorum felicissime arriserit. Sed ego intelligo,
pro soli inæqualitate et cæli inclementia, sicut re-
bellionem eorum adjutam, ita ejus virtutem impe-
ditam. Porro rex Henricus, excellentis ingenii vir,
qui modo regnat, invenit qua commenta illorum la-
befactaret arte, Flandritis in patria illorum colloca-
tis, qui eis pro clastro sint et eos perpetuo coer-
ceant. At vero 494 tunc satagente Roberto comite,

(55) *Per vultum*. . . *de Luca*. Verba ista frequen-
ter, sed non recte translata sunt in hac : *Per vultum*
S. Lucae! dum e contrario sensus est : *Per vultum*
in Luca! Ut enim ait lord Bytleton. Est : « Lucae
in Tuscia vetus quædam Christi figura huc per mi-
raculum allata, ut continentur. Illam vocant : *Il santo*
volto de Luca, atque in eorum nuntius insculpta est
cum legenda hac : *Sancus vultus de Lucca*. In libro
italice scripto, cui titulus : *Il Forestiere informato*
delle cose di Lucca, hæc legenda minutissime expo-
nuntur. Asserit auctor opus esse Nicolæi de quo in

qui familiarem jam dudum apud Scottum locaverat
gratiam, inter Malcolmum et Willelmum concordia
inita : veruntamen multis controversiis utrobique
habitis, et fluctuante propter utrorumque animosi-
tatem justitia, Malcolmus ultro Glocestram venit,
æquis duntaxat conditionibus, multus pro pace pre-
cator (56); nec quicquam obtinuit, nisi ut in regnum
indemnis rediret (57), dedignante rege dolo capere
quem virtute subegisset (A. D. 1093). Idemque proxi-
ma hyeme, ab hominibus Roberti comitis Humbræ-
sium, magis fraude quam viribus occubuit. Cujus
interitus accepto nuncio, uxor Margareta, eleemo-
synis et pudicitia insignis, fastidians hujus luci
moram, mortem precario exegit a Deo : ambo culta
pietatis insignes, illa præcipue. Namque toto vite
tempore viginti quatuor pauperes habebat, ubicum-
que locorum erat, quos cibus et vestibus reficiebat.
Cæterum, sacerdotum cantum in Quadragesima
præveniens, noctibus in templo excubabat, triplici-
bus matutinis ipsa insistens, de Trinitate, de Cruce,
de sancta Maria; inde psalterium, cum lachrymis
vestem infundentibus, pectus succutientibus. Tem-
plo digrediens pascibat pauperes, primo tres, mox
novem, inde viginti quatuor, postremo trecentis;
ipsa cum rege assistens, et manibus aquam infun-
dens. Eadgarum filium ejus, expulsam a patre,
Willelmus reformavit solio, egregia plane et que
tantum virum decebat pietate, ut, paternarum in-
juriarum inmemor, filium supplicem restitueret
regno.

§ 312. Excellebat in eo magnanimitas, quam
ipse processu temporis nimia severitate obfusca-
vit; 495 ita in ejus furtim pectus vitia pro virtu-
tibus serpebant ut discernere nequiret. Diu dubita-
vit mundus quo tandem vergeret, quo se inclinaret,
indoles illius. Inter initia, vivente Lanfranco ar-
chiepiscopo, ab omni crimine abhorrebat, ut uni-
cum fore regum speculum speraretur; quo defuncto,
aliquandiu varium se præstitit æquali lance vitio-
rum atque virtutum : jam vero, postremis annis (58)
bonorum gelante studio, incommodorum segis (59)
succrescens incaluit. Et erat ita liberalis quod pro-
digus, ita magnanimus quod superbus, ita severus
quod sævus. Liceat enim mihi, pace majestatis regi-
æ, verum non oculuisse; quia iste parum Deum
reverebatur, nihil homines : quod indiscretum si
quis dixerit non peccabit, quia a sapientibus te-
nenda sit moderatio, ut Deus timeatur omni tem-
pore, homo pro tempore. Erat is foris et in conven-
tu hominum tumido vultu erectus, minaci oculo

Evangelio. Vide ampliora de hac questione in rev.
J. E. Tyler, quod lectu dignissimum, volumine, cui
titulus : *Oaths, their Origin, Nature, and History*
(*Juramenta, eorum Origo, Natura, et Historia*). London,
vol. 8^o pp. 289-296.

(56) *Precator*. a. d. e. l., *peccator*, s. c.

(57) *Rediret*. a. d. e. l., *abiret*, s. c.

(58) *Bonorum... incaluit*, s. c. d. e., *omni gelante*
studio virtutum, vitiorum in eo calor effebuit, a. l.

(59) *Seges*. s. c. e., *seges* vel *sequiæ*, d.

astantem deligens, et affectato rigore feroci voce colloquentem reverberans; quantum conjectari datur, metu inopiæ et aliorum perfidiæ plus justo laceris et severitati deditus. Intus et in triclinio cum privatis, omni lenitate (40) accommodus, multa joco transigebat; facetissimus quoque de aliquo suo perperam facto cavillator, ut invidiam facti dilneret et ad sales transferret. Sed de liberalitate ejus qua se ipsum f. lebat, post etiam de cæteris, sermo prolixior erit, ut ostendam quanta vitia in eo sub pretextu virtutum pullularint.

§ 313. Sunt enim duo omnino genera largorum; alteri proligi, alteri liberales dicuntur. Proligi sunt, qui in ea pecunias suas effundunt 496 quorum memoriam aut brevem aut nullam omnino sunt relicturi in seculo, nec eleemosynam habituri in Deo: liberales sunt, qui captos a prædonibus redimunt, aut inopes sublevant, aut æs alienum amicorum suscipiunt. Est ergo largiendum, sed diligenter et moderate; plures enim patrimonia sua effudere inconsulte largiendo: quid vero est stultius quam, quod libenter facias, curare ne diutius facere possis (41)? Itaque quidam, cum non habeant quod dent, ad rapinas convertuntur; majusque odium assequuntur ab his, quibus auferunt, quam beneficium ab his quibus contulerunt: quod huic regi accidisse dolemus. Namque cum primis initiis regni metu turbarum milites congregasset, nihil illis denegandum putabat, majora in futurum pollicitus. Itaque quia paternos thesauros evaeuarat impigre (42), et modicæ ei pensiones numerabantur, jam substantia defecorat; sed animus largiendi non deerat, quod usu donandi pene in naturam verterat: homo qui nesciret cujuscunque rei effringere pretium vel æstimare commercium, sed cui pro libito venditor distraheret mercimonium, et miles pacisceretur stipendium. Vestium suarum pretium in immensum extolli volebat, dedignans si quis alleviasset. Denique quodam mane, cum calciaretur (43) novas caligas, interrogavit cubicularium quanti constitissent: cum ille respondisset tres solidos, indignabundus et fremens, « Fili, » ait, « meretricis! ex quo habet rex caligas tam exilis pretii? vade, et affer mihi emptas marca argenti. » Ivit ille, et multo viliores afferens, quanti præceperat emptas ementius est. « Atqui, » inquit rex, « istæ 497 regie conveniunt majestati. » Ita cubicularius ex eo pre-

tium vestimentorum ejus pro voluntate numerabat, multa perinde suis utilitatibus nundinatus.

§ 314. Excitabat ergo totam occidentem fama largitatis ejus, orientem usque pertendens: veniebant ad eum milites ex omni quæ citra montes est provincia, quos ipse profusissimis expensis munerabat; itaque cum defecisset quod daret, inops et exhaustus ad lucra (44) convertit animum. Accessit regie (45) menti, fomes cupiditatum, Rannulfus clericus (46), ex infimo genere hominum, lingua et calliditate (47) proventus ad summum. Is, si quando elictum regium processisset ut nominatum tributum Anglia penderet, duplum adficiebat, expilator divitum, exterminator pauperum, confiscator alienarum hæreditatum. Invictus caudidicus, et tam verbis tum rebus immodicus, juxta in supplices ut in rebelles furens: subinde cachinnantibus quibusdam ac dicentibus (48), solum esse hominem qui sciret sic agitare ingenium, nec aliorum curaret odium dummodo complacere dominum. Hoc auctore sacri ecclesiarum honores, mortuis pastoribus, venum locati; namque audita morte cujuslibet episcopi vel abbatis, confestim clericus regis eo mittebatur, qui omnia inventa scripto exciperet, omnesque in posterum redditus fisco regio inferret. Interea quærebatur quis in loco defuncti idoneus substitueretur, non pro morum sed pro nummorum experimento; dabaturque 498 tandem honor, ut ita dicam, nudus, magno tamen emptus. Hæc eo indigniora videbantur, quod, tempore patris, post decessum episcopi vel abbatis omnes redditus integre custodiebantur, substituendo pastori resignandi, eligebanturque personæ religionis merito laudabiles; at vero, pauculis annis intercedentibus, omnia immutata. Nullus dives nisi nummularius, nullus clericus nisi caudidicus, nullus presbyter nisi (ut verbo parum Latino utar) firmarius. Cujuscunque conditionis homunculus, cujuscunque criminis reus, statim ut de lucro regis appellasset, audiebatur; ab ipsis latronis faucibus resolvebatur laqueus si promississet regale cominodum. Soluta militari disciplina (49), curiales rusticorum substantias depascabantur, insumebant fortunas, a buccis miserorum cibos abstrahentes. Tunc fluxus crinium, tunc luxus vestium, tunc usus calceorum (50) cum arcuata aculeis inventus: mollitie corporis certare cum fœminis, gressum frangere, gestu soluto et latero

(40) Lenitate, d. e. l., levitati, s., lenitati, a. c.

(41) Quid vero... possis. Cicero, De officiis, II, 15.

(42) Impigre, a. s. d. l., omitt. in c. e.

(43) Cum calciaretur, s. c. e. l., cum pro libito calciaretur, a. d.

(44) Lucra, c. d. e., rapinas, a. s. l.

(45) Regie, c. e., avidæ, a. s. d. l.

(46) Rannulfus clericus. Radulphus Flamhard seu Passellabere. Ad dignitatem episcopi Dunelmensis erectus, consecratus est die 5 Junii 1099. Vide Angliæ sacr. part. I, p. 705.

(47) Calliditate, a. d. e. l., assiduitate, s. c.

(48) Cachinnantibus, quibusdam ac dicentibus. s. c.

d. e., cachinnante rege ac dicente, a. l.

(49) Soluta militari disciplina. Confer Eadmer. Hist. Nov., p. 94.

(50) Usus calceorum, etc. « Hujus generis calceamenta quæ tot et tam variis elictis ansam præbuerunt, inventorem habuisse dicuntur, Andegavensem comitem, ad occultandos pedes suos informes. » (ORDERICUS VITALIS, p. 682), qui etiam observat eos primum perfectionis gradum, longum scilicet arcuatum aculeum quo terminantur, recco, pisse a quodam nebulo in palatio Willelmi Rufi, cui nomen Robertus erat (SWANES, p. 386.)

ando incidere, adolescentium specimen erat. Eru-
ves, emolliti, quod nati fuerant inviti manebant;
expugnatores alienæ pudicitie, prodigi suæ (51).
Sequebantur curiam effeminatorum manus et ga-
nearum greges, ut non temere a quodam sapiente
dictum sit, felicem fore Angliam si Henricus
regnaret; talia 499 conjectans quod is ab adole-
scentia obscœnitates execraretur (52).

§ 315. Adjicerem his, si esset necesse (53), quod
Anselmus archiepiscopus ista corrigere conatus,
seu societate suffraganeorum suorum (54) destitu-
tus, sponte discesserit, duritiæ (55) temporis ce-
dens. Anselmus, quo nemo unquam justus tenacior,
nemo hoc tempore tam anxie doctus, nemo tam pe-
nitentis spiritualis fuerit, pater patriæ, mundi specu-
lum (56). Hic cum, jamjamque navigaturus, in portu
ventos expectaret, ut prædo publicus expilatus
est (57), manticeis omnibus et bulgis in medium
prolatis et exquisitis : de cujus injuriis plura dice-
rem si quicquam hoc solo sol vidisset indignius ;
simul et supersedendum est in historia, quam reve-
rendissimi Edmeri (58) præoccupavit faciundia.

§ 316. Vides quantus, e liberalitate quam puta-
bat, fomes malorum (59) eruperit. In quibus corri-
gendis quia ipse non tam exhibuit diligentiam
quam præterdit negligentiam, magnam et vix abo-
lendam incurrit infamiam; immerito credo, quia
nunquam se tali supponeret probro, qui se tanto
meminisset prælatum imperio. Hæc igitur ideo
inelaborato et celeri sermone convolvō, quia de
tanto rege mala dicere erubescō; in deficientis et
extenuandis malis (60) laborans.

500 § 317. Insolentiæ in Deum Judei suo
tempore dedere indicium : semel apud Rothoma-
gum, ut quosdam ab errore suo refugas ad Judais-
mum revocarent, muneribus inflectere conati ; alia
vice apud Londoniam, contra episcopos nostros in
certamen animati, quia ille indubundus, credo,
dixisset, quod si vicissent Christianos, apertis ar-
gumentationibus confutatos, in eorum sectam trans-
iret (61). Magno igitur timore episcoporum et clerico-

(51) *Expugnatores... suæ.* Similia fere vitia apud
Francos et præsertim Normannos sub duce Ro-
berto perstringit Ordericus Vitalis.

(52) *Felicem... execraretur,* s. c. d. e., curia regis
Angliæ non est majestatis diversorium, sed exoletor-
um prostibulum, a. l., 12, habet curia... prosti-
bulum, cum glossa: Quapropter felicem... execra-
retur.

(53) *Adjicerem his, si esset necesse.* s. c. d. e.,
ad dedecus temporum illorum pertinet, a. l.

(54) *Suorum.* a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e 1.

(55) *Duritiæ.* c. d. e., nequitie, a. s. l.

(56) *Speculum.* a. s. c. d. e. 2. l., speculum
fuit, e 1.

(57) *Expilatus est.* d. e., jussu regis expilatus
est, l.

(58) *Edmeri.* Vitam S. Anselmi scripsit etiam
Kadmerus.

(59) *Fomes malorum.* s. c. d. e., gurgis vitiorum, a. l.

(60) *Malis.* d. e., criminibus, l.

(61) *Insolentiæ... sectam transiret.* s. c. d. e., In-
solentiæ vel potius inscientiæ contra Deum hoc fuit

rum res acta est, pia sollicitudine fidei Christianæ
timentium. Et de hoc quidem certamine nihil Judei
præter confusionem retulerunt, quamvis multoties
jactarint se non oratione sed factione superatos.

§ 318. Posteriori tempore, id est anno regni ejus
ferme nono (62), cum Robertus comes Normanno-
rum Ierosolymam eundi, monitionibus Urbani papæ
(ut posterius dicitur), impetum cepisset, Norma-
niam fratri suo pro pecunia decem millium marca-
rum invadatus est (A. D. 1096). Itaque importabilis
pensionis edictum per totam Angliam cucurrit. Tunc
episcopi et abbates frequentes curiam (63) adeunt,
super violentia querimoniam facientes, non se posse
ad tantum vectigal sufficere, nisi si miseros agri-
colas omnino effugarent (64). 501 Quibus curia-
les (65), turbido, ut solebant (66), vultu : « Non ha-
betis, » inquit (67), « scrinia auro et argento com-
posita, ossibus mortuorum plena : » nullo alio res-
ponso obsecrantes dignati (68). Ita illi, intelligentes
quo responso tenderet, capsas sanctorum nudave-
runt, crucifixos despoliaverunt, calices coustarunt,
non in usum pauperum, sed in fiscum regium :
quicquid enim pene sancta servavit avorum (69)
parcitas, illorum grassatorum (70) absumsit avi-
ditas.

§ 319. Nihil secius in homines grassabantur
(71), primo pecuniam, deinde terras auferentes.
Non pauperem tenuitas, non opulentum copia tue-
batur : venationes, quas rex primo indulserat, adeo
prohibuit ut capitale esset supplicium prendisse cer-
vum. Quapropter multa severitate, quam nulla con-
diebat dulcedo, factum est (72) ut sæpe contra ejus
salutem a ducibus conjuraretur : quorum unus, Ro-
bertus de Molbrei comes Humbronensium, orta in-
ter eum et regem non modica controversia verbo-
rum, in provinciam juris sui abiit, ingentia contra
dominium suum molimina conaturus ; sed subsequen-
te illo captus, et æternis vinculis irretitus est.
Alter, Willelmus de Ou, prodicionis apud regem
accusatus, delatoremque ad duellum provocans, dum
se segniter expurgat, cæcatus et extesticulatus est.

*signum. Judei qui Londoniæ habitabant, quos pater
e Rothomago illuc traduxerat, eum in quadam solen-
nitate adierunt xenia offerentes ; quibus delinitus,
etiam ausus est animare ad confictum contra Chri-
stianos. « Per vultum, » ait, « de Luca ! » pronuntians
quod, si vidissent, in eorum sectam transiret, a. l.,
Confer Edmerum, Hist. Nov. p. 47.*

(62) *Posteriori... nono.* s. c. d. e., paris arrogan-
tiæ, altera vice dedit indicium, nam, a. l.

(63) *Curiam.* s. c. d. e., regem, a. l.

(64) *Effugarent.* s. d. e., effugerent, e 1, 12, effu-
gent, e 2, e 1, 11, effugaret, a., effugient, e 2.

(65) *Curiales.* s. c. d. e., ille, a. l.

(66) *Solebant.* s. c. d. e., solebat, a. l.

(67) *Inquirit.* s. c. d. e., inquit, a. l.

(68) *Dignati.* s. c. d. e., dignatus, a. l.

(69) *Avorum,* a. s. c. d. e. 2. l., aliorum, e 1.

(70) *Illorum grassatorum.* s. c. d. e., hominibus
unius, a. l.

(71) *Grassabantur.* s. c. d. e., grassabatur, a. l.

(72) *Quapropter... factum est.* d. e., Quibus ar-
tibus ita amorem provincialium a se effugaverat, l.

Plures illa delatio involvit, innocentes plane (73) et probos viros. **502** Ex his fuit Willelmus de Alde-ria, speciosæ personæ homo et compater regis. Is patibulo affligi jussus, Osmundo episcopo Salesbiriæ confessus, et per omnes ecclesias oppidi flagellatus est. Itaque, dispersis ad inopes vestibus, ad suspendium nudus ibat; delicatam carnem frequentibus super lapides genuflexionibus cruentans. Episcopo et populo sequente ad locum supplicii ita satisfacit: « Sic, » inquit, « adjuvet Deus animam meam et a malis liberet (74), ut de re de qua (75) accusor immunis sum: et quidem sententia de me prolata non revocabitur, sed volo omnes homines Innocentiæ meæ esse conscios. » Tunc dicta commendatione animæ, et aspersa aqua benedicta, episcopus discessit. Ille appensus est admirando fortitudinis spectaculo, ut nec moriturus gemitum, nec moriens produceret suspirium.

§ 320. Veruntamen sunt quædam de rege præclare magnanimitatis exempla, quæ posteris non invidio. Venationi in quadam sylvâ intentum nunciis detinuit ex transmarinis partibus, obsessum esse civitatem Cinomannis, quam nuper fratre profecto suæ potestati adjecerat. Statim ergo ut expeditus erat retorsit equum, iter ad mare convertens (A. D. 1099). Admonentibus ducibus exercitum advocandum, paratos componendas, « Videbo, » ait (76), « quis me sequetur; putatis me non habiturum homines? si cognovi juventutem meam, etiam naufragio ad me venisse volet. » Hoc igitur modo pene solus ad mare pervenit. Erat tunc nubilus aer et ventus contrarius; flatus violentia terga maris verrebât. Illum statim transfretare volentem nautæ exorant ut pacem pelagi **503** et ventorum elementiam operiatur. « Atqui, » inquit rex, « nunquam audivi regem naufragio interiisse. Quin potius solvite retinacula navium, videbitis elementa jam conspirata in meum obsequium. » Ponto transito, obsessores, ejus audita fama, dissiliunt. Auctor turbarum, Helias quidam, capitur; cui ante se adducto rex ludibundus, « Habeo te, magister! » dixit (77). At vero illius alta nobilitas, quæ nesciret (78) in tanto etiam periculo humilia (79) sapere, humilia loqui: « Fortuito, » inquit, « me cepisti; sed si possem evadere, novi quid facerem. » Tum Willelmus, præ furore fere extra se positus, et obuncans Heliam, « Tu, » inquit, « nebulo! tu, quid facere? Discede, abi, fuge! concedo tibi ut facias quicquid poteris: et, per vultum de

(73) *Plane.* a. d. e. l., omitt. in s. c.
 (74) *Liberet.* a. d. e. l., *eruat*, s. c.
 (75) *De re de qua.* d. e. l., *de re qua*, a. c. e. 2. l., *de hac re qua*, s.
 (76) *Ait.* a. d. e. l., *inquit*, s. c.
 (77) *Dixit.* a. c. d. e. l., *inquit*, s.
 (78) *At vero illius alta nobilitas, quæ nesciret.* a. d. e. l., *at ille, cujus alta nobilitas nesciret*, s. c.
 (79) *Humilia.* a. c. d. e. l., omitt. in s.
 (80) *Nec... fugientem.* Helias, Cenomanensis comes, a Roberto de Belleme an. 1098 captus, et in manus regis traditus libertatem suam non nisi Cenomani traditione redemit. ut testatur Ordericus Vitalis.

Lucra! nihil, si me viceris, pro hac venia tecum paciscar. » Nec inferius factum verbo fuit, sed continuo dimisit evadere, miratus potius quam insectatus fugientem (80). Quis talia de illiterato homine crederet? Et fortassis erit aliquis qui, Lucanum (81) legens, falso opinetur Willelmum hæc exempla de Julio Cesare mutuatum esse: sed non erat ei tantum studii vel otii ut literas unquam audiret; immo calor mentis (82) ingenitus, et conscia virtus, eum talia exprimere cogebant. Et profecto, si Christianitas nostra pateretur, sicut olim anima Euforlii transisse dicta est in Pythagoram Samium, **504** ita possit dici quod anima Julii Cæsaris transierit in regem Willelmum.

§ 321. Unum ædificium, et ipsum per maximum, domum in Londonia incepit (83) et perfecit, non parcens expensis dummodo liberalitatis suæ magnificentiam exhiberet; et mores quidem ejus ex his, quæ diximus, animadvertere poterit lector. Si quis vero desiderat scire corporis ejus qualitatem, noverit eum fuisse corpore quadrato, colore rufo, crine subflavo, fronte fenestrata, oculo vario, quibusdam intermicantibus guttis distincto; præcipuo robore, quanquam non magnæ staturæ, et ventre paulo projectiore. Eloquentiæ nullæ, sed titubantia linguæ notabilis, maxime cum ira succresceret. Plura sub eo subita et tristia acciderunt, quæ singulatim per annos ejus digeremus, veritati maxime secundum chronicorum fidem inserentes.

§ 322. Secundo anno regni ejus, terræ motus ingens totam Angliam exterruit tertio idus Augusti (A. D. 1089, Aug. 11), horrendo miraculo, ut ædificia omnia eminus resilirent, et mox pristino more residerent. Secuta est inopia omnium (84) fructuum; tarda maturitas frugum, ut vix ad festum sancti Andree messes reconderentur.

§ 323. Quarto anno tumultus fulgurum, motus turbinum; denique idus Octobris (A. D. 1091, Oct. 15) apud Winchelcumbam ictus de cælo emissus latus turris impulit tanta vi, ut, debilitata maceria in confinio tecti, ingens foramen ad modum humanæ grossitudinis aperiretur. Ibi ingressus trabem maximam **505** perculit, ut fragmina in tota spargerentur ecclesia (85), quin et crucifixi caput cum dextra tibia, et imaginem sanctæ Mariæ dejecit. Secutus est odor terribissimus, hominum importabilis naribus. Tandem monachi, felici ausu irumpentes,

(81) *Lucanum.* Pharsalia, lib. II, 515, v. 590.
 (82) *Mentis.* a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.
 (83) *Domum in Londonia incepit.* Ex hoc loco deductum est his verbis Malmesburiensem inuisse Londinensem Turrem a Willelmo Rufo ædificatam. Satis tamen clare patet præcipuum ædificium, nunc Albam Turrem nuncupatum in captum fuisse a Conquestore, perfectum vero a Willelmo Rufo, curante Gundulpho, Rossensi episcopo.
 (84) *Omnium.* a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.
 (85) *In tota spargerentur ecclesia.* a. d. e. l., *ver totam spargerentur ecclesiam*, s. c.

deneditæ aquæ aspergine præstigias inimici effugerunt.

§ 324. Quid illud omnibus incognitum seculis? discordia ventorum inter se dissidentium, ab euro-austro veniens, decimo sexto kalendas Novembris (Oct. 17), Londoniæ plusquam secentas (86) domos effregit. Cumulabantur ecclesiæ cum domibus, maceriæ cum parietibus. Majus quoque scelus furor ventorum ausus, tectum ecclesiæ sanctæ Mariæ quæ « ad Arcus » dicitur pariter sublevavit, et duos homines ibi obruit. Ferebanturque tigna cum trabibus per inane, spectaculo a longe visentibus, timori propestantibus ne obruerentur. Quatuor tigna, sex et viginti pedes longa, tanta vi in humum impacta sunt ut vix quatuor pedes extarent. Notabili visu quomodo duritiem strætæ publicæ perruperint, eo ibi ordine posita quo in tecto manu artificis fuerant locata, quoad ob impedimenta transeuntium ad planitiem terræ sunt desecta, quod aliter erui nequirent.

§ 325. Quinto anno (A. D. 1092) eadem violentia fulminis apud Salesbiriæ tectum turris ecclesiæ omnino disiecit, multumque maceriam labefactavit, quinta sane die postquam eam dedicaverat Osmundus, præclaræ memoriæ episcopus.

§ 326. Sexto anno (A. D. 1093) tantum fuit pluviarum diluvium, tanta tempestas imbrum, quantum nullus meminerat. Mox, accedente hyeme, fluvii ita sunt congelati ut essent pervii equitantibus et 506 plaustra ducentibus; nec mora, resolutogelu, impetu glacialium crustarum pontes effracti.

§ 327. Septimo anno (A. D. 1094), propter tributa quæ rex in Normannia positus edixerat, agricultura defecit: qua fatiscente, fames e vestigio; ea quoque invalescente, mortalitas hominum subsecuta, adeo crebra ut deesset morituris cura, mortuis sepultura. Tunc etiam Walenses in Normannos efferati, Cestrensem pagum et partem Scrobeshbiriensis depopulati, Anglesiam armis obtinuerunt.

§ 328. Decimo anno kalendis Octobris (A. D. 1097, Oct. 1) apparuit cometes, quindecim diebus majorem crinem emittens ad orientem, minorem versus euro-astrum: apparuerunt et aliæ stelæ, quasi jacula inter se emittentes. Ille fuit annus quo Anselmus lux Angliæ, ultro tenebras erroneorum effugiens, Romam ivit.

§ 329. Undecimo anno (A. D. 1098) rex Noricorum Magnus, cum Haroldo filio Haroldi regis quondam Angliæ, Orcaidas insulas et Mevanias, etsi quæ aliæ in oceano jacent, armis subegit; jamque Angliam per Anglesiam obstinatus petebat: sed occurrerunt ei comites, Hugo Cestrensis, et Hugo Scrobeshbiriensis; et, antequam continentem ingredere-

ter, armis eum expulerunt. Cecidit ibi Hugo Scrobeshbiriensis, eminus ferreo hastili perfoctus.

§ 330. Duodecimo anno (A. D. 1099) fluctus marinus per Tamesim fluvium ascendit, et villas multas cum hominibus mersit.

§ 331. Tertiodecimo anno (A. D. 1100), qui et extremus fuit vitæ, multa adversa: hoc quoque maxime horrendum, quod visibiliter diabolus apparuit hominibus in saltibus et deviis, transeuntis allocutus. Præterea in pago Bernescire, in villa Hamstede (87), continuis quindecim diebus fossanguinem 507 tam ubertim manavit ut viciniam vadium inficeret. Audiebat ille hæc, et ridebat (88); nec sua somnia de se, nec aliorum visa, curans.

§ 332. Multa de ipsius nece (89) et prævisa et prædicta homines ferunt, quorum tria probabilium relatorum testimonio lecturis communicabo. Edmerus, nostrorum temporum historicus sinceritate veritatis laudandus, dicit nobilem illum exalem Anselmum, cum quo pariter omnis religio exulabat, Marcenuiacum venisse, ut Hugonis abbatis Cluniacensis conscientiæ querelas curarum suarum ingereret. Ibi, cum de rege Willelmo sermo volutaretur, abbatem prædictum dixisse, proxima nocte regem illum ante Deum ductum, et adjudicatum librato iudicio, tristem damnationis (90) subiisse sententiã. Id quo modo nosset, nec ipse tunc exposuit, nec aliquis audientium requisivit: veruntamen, pro intuitu religionis ejus, nulli præsentium de fide dictorum inhæsit ambiguum. Ejus erat vitæ Hugo, ejus famæ, ut omnes ejus suspicerent (91) eloquium, mirarentur consilium, quasi ex cœlesti aditu insonuisset oraculum. Nec multo post occiso, ut dicebatur, rege, venit nuncius ut sedem suam dignaretur archiepiscopum.

§ 333. Prædictam quam excederet vita (92), vidit per quietem se plebotomi ictu sanguinem emittere; radium cruoris in cœlum usque protentum lucem obnubilare, diem interpolare. Ita, inclamata sancta Maria, somno excussus, lumen inferri præcepit, et cubicularios a se discedere vetuit. 508 Tunc aliquot horis antelucanis (93) nonnulli vigilatum. Paulo post, cum jam aurora diem invellere meditaretur, monachus quidam transmarinus retulit Roberto filio Hamonis, viro magnatum principi, somnium quod eadem nocte de rege viderat, mirum et horrendum: Quod in quandam ecclesiam venerat, superbo gestu et insolenti, ut solebat, circumstantes despiciens. Tunc, crucifixum mordicus apprehendens, brachia illi corroserit, crura pene truncaverit. Crucifixum diu tolerasse, sed tandem pede ita regem depulisse ut supinus caderet: ex ore ja-